
令和 4年 11月吉日 

会員各位 

特別講演会開催のお知らせ 

（一社）上田薬剤師会 

会長 飯島 康典 

 日頃より当会の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、当会では、一般社団法人地域医療介護連携推進機構（COCO）代表理事 岡﨑光洋先生をお招きし

て特別講演会を、下記の通り開催いたします。 

皆様大変ご多用中かと存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加くださいますようご案内申し上げま

す。 

記 

日  時：令和 4年 12月 6日（火） 19時 30分～21時 00分 

場  所：上田薬剤師会会館 3階大会議室 

講  演：地域包括ケアシステムを支える秋田県での仕組み作り 

 - 人生の最終段階における医療とケアについて – 

講  師：一般社団法人地域医療介護連携推進機構（COCO）代表理事 岡﨑光洋先生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｇ２３上田薬剤師会 薬剤師生涯研修認定制度 1単位の集合研修 

ﾌﾟﾛﾌｪｯｼｮﾅﾙｽﾀﾝﾀﾞｰﾄﾞ領域：３．地域住民の健康増進（薬物乱用防止、セルフメディケーション） 

 

※ 各自、体調チェックを実施してご参加いただきますよう、お願いいたします。会場または ZOOM 参加

される方は、別紙申込用紙にご記入の上、事務局までお申し込みください。 

【講演内容紹介】 

我が国では高齢化に伴い、終末期においては患者の意思決定能力でない方が増えることから、

ご本人の意向を推定して、家族等と医療従事者が相談の上で今後の医療・ケアの方針を決める

ことが多くなります。Advance Care Planning（ACP）、人生会議とは、もしものときのために本

人が望む将来の医療及びケアについて、患者さんを主体に、そのご家族や近しい人、医療・ケ

アチームが、繰り返し話し合いを行い、患者さんの意思決定を支援するプロセスのことです。 

 秋田県では、住み慣れた地域で自分らしい暮らしを人生の最期まで続けるための仕組み（地

域包括ケアシステム）を構築する為の仕組みとして、本人の想いを大切にして安心して暮らせ

る、地域医療・介護の連携を気づく取り組みを秋田県医師会が進めてきました。講演では、秋

田県医師会が進める活動『ナラティブブック秋田』*についてご紹介いただきます。 
*ナラティブブックとは、患者さんが自分の情報を管理し、信頼できる地域の医療・介護・福祉関係者が持って
いる情報を集約して情報を共有するコミュニケーションツール 



 

 

 

特別講演会参加申込書（令和 4年 12月 6日開催） 

所属  

氏名  

 

希望される場合の参加方法 

  Zoom参加 ・ 直接参加 

 
 

Zoomにて参加を希望される場合のミーティングＵＲＬ送信先メールアドレス 

 

 

 

 

今回の研修会は Zoomでの参加と直接参加のハイブリット方式にて開催いたします。 

準備の都合上、参加申込書を 12 月 1 日（木）までに事務局（FAX：0268-22-6809）あてお送りくださ

い。 

＊オンラインで参加される場合は、令和 2 年 10 月策定の「Web 会議ツールを用いたオンライン研修に

ついて（規定）」をご確認の上、お申し込みください。 

ミーティング情報をメールにてお送りいたしますので、送信先メールアドレスを上記によりお知らせく

ださい。アルファベットの区別ができるようはっきりとご記入をお願いいたします。 

研修会前日までにミーティング情報が届かない場合は、事務局あてご連絡ください。 

 

＊各自、体調チェックを実施して当日ご参加いただきますよう、お願いいたします。 

 

 

上田薬剤師会 
会 員 専 用 ＊一枚で複数人の申し込みはできません。不足分はコピーしてください。 


